
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N º  03/2023

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), neste ato representada pela sua secretária de Saúde
Arita Bergmann, RETIFICA o resultado da divisão dos quantitativos físico-financeiros, publicado na Retificação do Termo de
Homologação DOE 27.01.2025, entre as entidades privadas habilitadas a prestar serviços de análises clínicas para o Sistema Único de
Saúde, no âmbito da 1 ª Coordenadoria Regional de Saúde, nos temos do Edital nº 03/2023.
D a inclusão da habilitação do Laboratório CRB LTDA (CNPJ 04.893.370/0001-56) do município de Tapes e LAPEM Laboratório de
Pesquisas Médicas LTDA (CNPJ 01.887.756/0001-67) do município de Triunfo, conforme a Retificação do Termo de Habilitação Pós
Recurso do Chamamento Público nº 03/2023 , publicado no DOE/RS de 08.01.2025.
Consta, abaixo, o Termo de Homologação com os quantitativos atualizados:

RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO/MUNICÍPIO CNPJ
QUANT.

FISICO/ANO
FINANCEIRO/ANO

R$
MUNICÍPIOS
ATENDIDOS

A Moraes Goulart (Biolab
Análises Clínicas) Av. Assis Brasil 619, Tapes 07.457.254/0001-82 13.584 R$ 61.128,00 Tapes

AACC Laboratório de
Análises Clínicas Silveira
Ltda ME

Av. Piratini 117, Butiá 01.228.419/0007-53 32.796 R$ 147.582,00 Butiá

AACC Laboratório de
Análises Clínicas Silveira
Ltda ME

Rua 25 de Outubro, 1216,
Triunfo 01.228.419/0001-68

12.708

15.728

R$ 57.186,00

R$ 70.776,00

Minas do Leão

Triunfo

Alfanálises Laboratório de
Análises Clínicas Ltda

Av. São Miguel 181, Dois
Irmãos 91.699.454/0004-09

27.720

5.640

4.992

R$ 124.740,00

R$ 25.380,00

R$ 22.464,00

Dois Irmãos

Morro Reuter

Santa Mª Herval

Araujo e Fleck Ltda Av. Borges de Medeiros,
2048, Rolante 10.644.874/0001-35

7.356

16.890

R$ 33.102,00

R$ 76.005,00

Riozinho

Rolante
Biolife Laboratório de
Análises Clínicas Brasilia 653 / Portão 10.873.336/0003-84 19.864 R$ 89.388,00 Portão

Bom Pastor Laboratório
Clínico

Theno José Berlitz 50 /
Parobé 02.171.904/0001-05 46.482 R$ 209.169,00 Parobé

Citoanálises Lab de
Análises Clínicas Ltda.

Rua Prof Silvana Narvaes
412, Arroio dos Ratos 89.346.100/0005-01 11.106 R$ 49.977,00 Arroio dos Ratos

Citoanálises Lab de
Análises Clínicas Ltda.

Rua Eugenio de Melo, 372,
General Câmara 89.346.100/0003-40 13.044 R$ 58.698,00 General Câmara

CML Montenegro
Laboratório de Análises
Clínicas Ltda

Av. Assis Brasil, 1621,
Montenegro 16.980.265/0001-33 34.500 R$ 155.250,00 Montenegro

Diagnostica Análises
Clínicas e Anatomia
Patológica LTDA

Avenida São Miguel 600,
Dois Irmãos 06.305.638/0001-17

27.720

5.640

4.992

R$ 124.740,00

R$ 25.380,00

R$ 22.464,00

Dois Irmãos

Morro Reuter

Santa Maria do
Herval

Griebler Tissot Ltda
Av. Duque de Caxias, 380,
Salvador do Sul 09.184.954/0001-76

6.234

6.072

7.860

R$ 28.053,00

R$ 27.324,00

R$ 35.370,00

Salvador do Sul

São Pedro Serra

Tupandi
Hermes e Moresco
Medicina Laboratorial
Ltda

Rua Antonio Knuth, 135,
Arroio dos Ratos 19.409.603/0001-70 11.106 R$ 49.977,00 Arroio dos Ratos

Jonatas Pinto de Moraes
ME Rua Canadá 29, Parobé 30.198.362/0001-08 46.482 R$ 209.169,00 Parobé

Laboratório Bom Pastor
Ltda

Rua Edmundo Lauffer,
299, Igrejinha 89.667.927/0001-93 59.052 R$ 265.734,00 Igrejinha

Laboratório Bom Pastor
Ltda

Av. Borges de Medeiros
1954, Rolante 89.667.927/0003-55 16.890 R$ 76.005,00 Rolante

Laboratório CRB LTDA Rua Edmundo Dreher 333,
Tapes 04.893.370/0001-56 13.584 R$ 61.128,00 Tapes

4.410 R$19.845,00 Sentinela do Sul
Laboratório de Análises
Clínicas Triunfo Ltda.

Av. Osvaldo Aranha, 151,
Triunfo 02.520.739/0001-50 15.728 R$ 70.776,00 Triunfo

Laboratório Fontana
Glorinha Ltda.

Av. Dr Pompilio Gomes
Sobrinho 24125, Glorinha 10.968.855/0001-64 12.996 R$ 58.482,00 Glorinha

Laboratório Lutz Ltda Rua Oceania 82, Alvorada 92.685.445/0002-51 64.480 R$ 290.160,00 Alvorada

Porto Alegre, segunda-feira, 31 de março de 2025 146Diário Oficial Nº 62



Laboratório Mottin João Pessoa 1517 /
Montenegro 88.078.779/0001-09

7.764

4.248

34.500

3.852

R$ 34.938,00

R$ 19.116,00

R$ 155.250,00

R$ 17.334,00

Harmonia

Maratá

Montenegro

São José Sul
Laboratório Muller Soc
Simples Ltda.

Rua 29 de Abril 515,
Cristal 03.409.187/0002-50 14.000 R$ 63.000,00 Cristal

Laboratório Nobel S.A. Rua Elpidio Correia da
Silveira 100, Alvorada 92.818.954/0027-63 64.480 R$ 290.160,00 Alvorada

Laboratório Pedro
Dorneles

João Antônio Sehn 69 /
Salvador do Sul 41.219.414/0001-93 6.234 R$ 28.053,00 Salvador do Sul

Laboratório Portão Ltda São Leopoldo 198 / Portão 87.344.057/0001-96 19.864 R$ 89.388,00 Portão
Laboratório Santa Helena Liberdade 1851 / Viamão 92.885.664/0004-46 91.832 R$ 413.245,50 Viamão
Laboratório Tegoni Ltda Rua Suíça 82, Alvorada 87.889.200/0001-25 64.480 R$ 290.160,00 Alvorada

Laborclinica Viamão Ltda Rua Cel Marcos de
Andrade 176, Viamão 87.993.853/0001-50 91.832 R$ 413.245,50 Viamão

Laboratório Vida de
Análises Clínicas Ltda

Rui Barbosa 40 / Estância
Velha 89.723.688/0001-41

80.244

9.696

4.800

R$ 361.098,00

R$ 43.632,00

R$ 21.600,00

Estância Velha

Lindolfo Collor

Presidente
Lucena

LAPEM Laboratório de
Pesquisas Médicas LTDA

Av 25 de Outubro 1047,
Triunfo 01.887.756/0001-67 15.728 R$ 70.776,00 Triunfo

LBP Análises Clínicas
Ltda

Rua Carlos Gomes 207,
Três Coroas 04.986.331/0001-01 45.288 R$ 203.796,00 Três Coroas

Maier Biomedicina
Laboratorial Ltda

Av. Bento Gonçalves 940,
Viamão 22.063.803/0001-28 91.832 R$ 413.245,50 Viamão

Maira R. Aguiar e CIA
LTDA

Rua Padre João Pazza
486, Cambará do Sul 11.274.948/0001-51 9.984 R$ 44.928,00 Cambará do Sul

Masterlab Laboratório de
Análises Clínicas Ltda.

Rua Bruno de Andrade,
2062, Montenegro 12.615.459/0001-89

34.500

8.040

6.072

R$ 155.250,00

R$ 36.180,00

R$ 27.324,00

Montenegro

Brochier

Pareci Novo
RC Severo e Cia Ltda.
(Pro Análise Laboratório
de Análises Clínicas)

Rua Martin Julio Petersen
75, Sertão Santana 09.167.584/0001-69

10.308 R$ 46.386,00 Sertão Santana

4.410 R$19.845,00 Sentinela do Sul

Vitalab Laboratório de
Análises Clínicas Ltda

Rodovia RS 240, 3526,
Portão 07.407.757/0001-43 19.864 R$ 89.388,00 Portão

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

Assessoria de Gestão e Planejamento
PERICLES STEHMANN NUNES

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Resoluções
Protocolo: 2025001239322

RESOLUÇÃO Nº 095/25 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a organização e funcionamento dos Serviços de Saúde;
o Decreto Federal nº 7.508, 28/06/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/90, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde
– SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
as Portarias de Consolidação GM/MS nº 01, 03 e 06, de 28/09/2017, que consolidam a organização e funcionamento do SUS e dispõe
sobre as Redes de Atenção às Saúde e do financiamento e recursos do SUS;
a Resolução nº 408/23 - CIB/RS, que define a contrapartida estadual de repasse aos municípios para manutenção do custeio mensal de
Unidades de Suporte Avançado do SAMU 192;
a proposta cadastrada na seleção do Novo PAC nº 3600020250004.
RESOLVE:
Art. 1º – Pactuar, para efeitos de habilitação junto ao Ministério da Saúde, a ampliação da frota do SAMU 192, com a implantação de
uma (01) Unidade de Suporte Avançado (USA), para integrar a Rede de Atenção às Urgências e Emergências do município de Esteio.

Porto Alegre, segunda-feira, 31 de março de 2025 147Diário Oficial Nº 62


